
COD. PRATICA: 2024-001-366  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 348         SEDUTA  DEL   17/04/2024 

 
OGGETTO: L.R. 9/2004 e ss.mm. Approvazione del "Programma annuale per la 

promozione della cultura musicale bandistica e corale anno 2024" e dei 
criteri per la concessione dei contributi.     

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Assente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Roberto Morroni 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato 1. 
Allegato 2. 



COD. PRATICA: 2024-001-366 

segue atto n. 348  del 17/04/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “L.R. 9/2004 e ss.mm. 
Approvazione del "Programma annuale per la promozione della cultura musicale bandistica e 
corale anno 2024" e dei criteri per la concessione dei contributi.” e la conseguente proposta di 
’Assessore Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di approvare, ai sensi della legge regionale 5 luglio 2004, n. 9, il Programma Annuale per la 
Promozione della Cultura Musicale Bandistica e Corale – Anno 2024, allegato a questo atto 
quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato 1);  

2. di approvare altresì i “Criteri per la concessione dei contributi anno 2024”, allegati a questo 
atto quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato 2);  

3. di stabilire che l’apposita modulistica e la relativa tempistica per la presentazione delle istanze 
di concessione dei contributi verranno disposte con atto della Dirigente del Servizio 
Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche;  

4. di rimandare i conseguenti adempimenti amministrativi e contabili a successivi atti della stessa 
dirigente competente;  

5. di prevedere la pubblicazione del presente provvedimento, comprensivo degli allegati, nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, oltre che nel canale Cultura del sito regionale;  

6. di pubblicare il presente provvedimento nel canale Amministrazione trasparente ai fini 
dell’espletamento degli adempimenti di cui all’art.26, comma 1 del D. Lgs.33/2013.    



COD. PRATICA: 2024-001-366 

segue atto n. 348  del 17/04/2024 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: L.R. 9/2004 e ss.mm. Approvazione del "Programma annuale per la promozione della 

cultura musicale bandistica e corale anno 2024" e dei criteri per la concessione dei 
contributi.    

 
 
 
LEGGE REGIONALE N.9/2004   
La legge regionale n. 9/2004 “Promozione della cultura musicale bandistica e corale” pone l’obiettivo 
di promuovere “la diffusione della cultura musicale di tipo bandistico e corale anche al fine di tutelare 
e salvaguardare la tradizione musicale a carattere popolare” e disciplina gli interventi atti al 
conseguimento di tale finalità, diretti in particolare a:  

a) incentivare la conoscenza e la pratica musicale;  
b) incentivare la realizzazione di attività di educazione e di corsi di formazione musicale di tipo 

bandistico e corale;  
c) promuovere iniziative di formazione e di aggiornamento dei docenti dei corsi e dei maestri 

direttori di banda e di complessi corali;  
d) censire, recuperare e salvaguardare il patrimonio storico documentale e quello delle 

composizioni, anche attraverso progetti di catalogazione e conservazione, nonché a 
promuovere la produzione di nuovi repertori.  

Gli interventi, che perseguono le finalità sopra elencate, devono essere attuati in conformità ad un 
programma annuale adottato dalla Giunta regionale, sentiti gli organismi associativi dei complessi 
bandistici e corali presenti nel territorio regionale. 
La Giunta regionale stabilisce inoltre i criteri e le modalità per la presentazione delle domande per la 
concessione dei contributi e la relativa rendicontazione. 
. 
In ottemperanza di quanto enunciato all’art. 2 della l.r. 9/2004, in data 27 marzo 2024, il Servizio 
Valorizzazione risorse culturali musei archivi e biblioteche ha incontrato gli organismi associativi 
“Associazione Nazionale delle Bande Italiane Musicali Autonome (ANBIMA) sezione Umbria” e 
“Associazione Regionale dei Cori Umbri” (ARCUM).  
  
BENEFICIARI CONTRIBUTI ANNO 2023  
Nell’anno 2023 sono pervenute al Servizio Valorizzazione risorse culturali musei archivi e biblioteche 
n. 58 domande di contributo riferite al programma annuale per la cultura musicale e corale 2023, 
delle quali 56 risultate ammissibili.  
Le domande sono state valutate secondo i criteri e le modalità approvate dalla Giunta regionale con 
DGR n. 659 del 28/06/2023.  
I criteri adottati hanno messo in evidenza cinque aree di interesse alle quali è stato assegnato un 
punteggio fino a un massimo 10/10 per ciascuna delle seguenti:  
ORGANIZZAZIONE: interventi e gestione sede; acquisto divise; acquisto strumenti; acquisto 
materiale musicale;  
ORGANICO: numero dei componenti; presenza majorette; presenza junior band; altre formazioni, 
ATTIVITÀ: numero iniziative a cui si partecipa; numero iniziative organizzate in proprio; presenza in 
concorsi; ricerche e pubblicazioni)   
FORMAZIONE: attività formative per nuove leve; attività formative per i componenti; corsi di musica 
organizzati in proprio;   



COD. PRATICA: 2024-001-366 

segue atto n. 348  del 17/04/2024 4 

COLLABORAZIONI: scuole; enti locali; altre associazioni; altri complessi musicali/cori umbri; 
complessi/cori provenienti da altre regioni o dall’estero,  
Ad ogni beneficiario è stata attribuita una quota fissa pari a € 130,00, da rendicontarsi con l’evidenza 
delle sole spese generali per il mantenimento della banda o del coro, e una variabile fissata, in base 
alla disponibilità finanziaria, per fasce di punteggio.  
  
VALUTAZIONI SUL PROGRAMMA 2023  
Il percorso intrapreso dalla Giunta regionale di revisione dei criteri e della semplificazione modulistica 
per l’erogazione di contributi a sostegno della cultura bandistica e corale previsti dalla L.R. 9/2004 e 
ss.mm., è stato recepito positivamente dalle Bande e dai Cori dell’Umbria e dai soggetti 
maggiormente rappresentativi della realtà bandistica e corale dell’Umbria, ANBIMA ed ARCUM. Si 
conferma per questo motivo l’opportunità di confermare le facilitazioni introdotte, la modulistica, e le 
modalità di rendicontazione. 

 
PROPOSTE PROGRAMMA ANNUALE 2024  
A seguito della valutazione condotta sul Programma annuale anno 2023, tenuto conto di quanto 
emerso dal confronto con gli organismi associativi, emerge l’importanza di sostenere le Bande e i 
Cori dell’Umbria per l’importante funzione sociale da essi svolta, che si rivela trasversale fra le 
generazioni e capillare in buona parte del territorio umbro. Questa si affianca alla costante e 
preziosa attività di diffusione della cultura anche con valenza didattica. In particolare si evidenzia la 
necessità di continuare a rafforzare le attività di tipo formativo ed educativo, specialmente quelle che 
coinvolgono i giovani, anche promuovendo iniziative di formazione integrata con le istituzioni 
scolastiche e incentivando una partecipazione attiva e continuativa nel tempo delle nuove leve nelle 
bande e nei cor. 
E’ altresì opportuno incoraggiare la presenza a rassegne musicali, regionali e a manifestazioni di 
qualità, nonché promuovere le attività di riscoperta della cultura musicale corale e bandistica umbra 
attraverso ricerche condotte negli archivi di queste istituzioni, al fine di favorire la diffusione delle 
competenze musicali, che si traducono in crescita del settore e in valorizzazione del territorio. 
 
 
RISORSE FINANZIARIE PER IL PROGRAMMA ANNUALE 2024 
Le risorse finanziare disponibili al capitolo B1000_S per l’attuazione del Programma annuale 2024 
ammontano complessivamente ad euro 45.000,00 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1. di approvare, ai sensi della legge regionale 5 luglio 2004, n. 9, il Programma Annuale per la 
Promozione della Cultura Musicale Bandistica e Corale – Anno 2024, allegato a questo atto 
quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato 1);  

2. di approvare altresì i “Criteri per la concessione dei contributi anno 2024”, allegati a questo 
atto quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato 2);  

3. di stabilire che l’apposita modulistica e la relativa tempistica per la presentazione delle istanze 
di concessione dei contributi verranno disposte con atto della Dirigente del Servizio 
Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche;  

4. di rimandare i conseguenti adempimenti amministrativi e contabili a successivi atti della stessa 
dirigente competente;  

5. di prevedere la pubblicazione del presente provvedimento, comprensivo degli allegati, nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, oltre che nel canale Cultura del sito regionale;  

6. di pubblicare il presente provvedimento nel canale Amministrazione trasparente ai fini 
dell’espletamento degli adempimenti di cui all’art.26, comma 1 del D. Lgs.33/2013.    



COD. PRATICA: 2024-001-366 

segue atto n. 348  del 17/04/2024 5 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 10/04/2024 Il responsabile del procedimento 
- Maria Aurora Cavarra 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 10/04/2024 Il dirigente del Servizio 
Valorizzazione risorse culturali. Musei, 

archivi e biblioteche 
 

Antonella Pinna 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-366 

segue atto n. 348  del 17/04/2024 6 

 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 10/04/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 16/04/2024 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


	LEGGE REGIONALE N.9/2004
	BENEFICIARI CONTRIBUTI ANNO 2023
	VALUTAZIONI SUL PROGRAMMA 2023
	PROPOSTE PROGRAMMA ANNUALE 2024
	RISORSE FINANZIARIE PER IL PROGRAMMA ANNUALE 2024

